1. « Nos... abbas Sancti Michaelis de Clusa... Cum frater Richardus, prior 
prioratus nostri de Campo Munito, albergaverit Theutonicis de Valle Ursina 
et eorum heredibus in perpetuum medietatem Vallis Ursine predicte... ita 
quod dicti homines, qui Theutonici dicuntur et eorumdem heredes ibidem 
commorantes, sint homines ligii prioratus predicti de Campo Munito, et te- 
nentur solvere annuatim in festo beati Michaelis archangeli octo denarios pro 
servicio et in festo Omnium Sanctorum annis singulis quatuor libras censuales 
priori de Campo Munito... Et si aliquis dictorum Theutonicorum voluerit ad 
alium locum se transferre, omnia mobilia sua possit secum ducere libère et 
absolute et vendere possessiones, salvo jure domini Campi Muniti, hominibus 
tamen ligiis dicte domus et non aliis. Quitti vero remaneant et immunes de 
menaydis et de sectoribus et de corvatis, et in aliis usagiis, juribus et consue- 
tudinibus ecclesie seu prioratus Campi Muniti dicti loci parère debent, et per 
omnia respondere tenentur, reservatis dominio dicti prioratus et segnoria, 
prout utetur et fruitur in aliis hominibus de Gampo Munito. Cognoscentes 
igitur albergamentum istud cedere ad utilitatem prioratus predicti, illud 
ratum et gratum habemus .» ; Mallet, Chartes, n° 64, p. 50-51. Vallorcine, 
Haute-Savoie, arr. Bonneville, cant. Chamonix ;. San Michèle délia Chiusa, 
Italie. Cf. L. Falletti, Le contraste juridique entre Bourgogne et Savoie au sujet 
de la mainmorte seigneuriale, Mémoires de la Société pour l'histoire du droit et 
des institutions des anciens pays bourguignons, comtois et romands, 12e et 13e fasc, 
1948-1949 et 1959-1961. 

2. A Vevey en 1226 : « P. filius Hermenfre de Viveis, homo ligius capituli, 
vendidit suum casale quod a capitulo habebat P. de Salvion, de assensu 
capituli, et capitulum in eo haberjavit predictum P. de Salvium, quia ille qui in 
illo casali manet ligius débet esse capituli... Michael, filius domni Pétri de 
Buiri, devenit homo ligius capituli, et capitulum abergavit eum de quodam 
casali, quod capitulum emerat ab Oidelina, filia Willelmi de Pantereia, que erat 
capituli, et casale capituli unum de Ulis in quibus capitulum potest aber j are 
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d'un dominus autre que le chapitre i. Lors d'une inféoda- 
tion, le chapitre retient comme ses hommes ceux qu'il a 
abergés sur les terres inféodées ensuite à un seigneur laïc2; 
inversement, il semble que dans certains cas un homme du 
chapitre peut devenir l'homme d'un seigneur laïc, tant qu'il 
tient de ce dernier un abergement3. Dans une autre région 
du Jura, à Mouthe, la dépendance d'origine réelle des 
tenanciers est ainsi décrite en 1296 4 : « Li abergeurs de Mouthe 
ne des appendices ne pourront faire ne jurer bourgeoisie, 
ne commendise, ne seigneurie, ne autre enloiement de chastel, 
ne de bore, ne de ville franche, ne de autre ville, tant qu'ils 
sont demeurans sur ledit priôré, feur que par le 
commandement dudit prieur de Muthe ; mais ils s'en peuvent partir 
quand leur plait de sus le prieur, et leurs prés et terres et 
leurs maisons et tout édifice qu'ils pourront avoir... demuere 
audit prieur. Et quant ils se partent ils doivent penre congié 
dudit prieur... et s'ils vuillent rien vendre de leur choses 
mouvables à départir, ils les doivent premièrement se- 
mondre au prieur, et se ils ne les vuillent achepter, ils les 
pourront vendre à ceux demeurant au lieu, et li prieur en 
doit avoir les lods et ventes. » Plus tard, au xive siècle, les 
non libres du Jura sont généralement connus par la 
mainmorte ; c'est ainsi que les abergés de Gilley reconnaissent, 
en 1336, qu'ils sont les mainmortables de l'abbé de Mont- 
benoit 5.